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zalecenia z pierwszej konferencji tej Komisji, która
odbyła się w Dakarze w grudniu 1966 r. Dotyczyły
one głównie projektu okreś}enia stref wolnych od cho-
rób zaraźliwych z punktu widzenia eksportu mięsa
i zwietząt żywych oraz rozwoju współpracy na kon-
tynencie afrykańskim.

Pod przewodnictwem dr J. Freżre d,e Farźa (Brazy-
lia, w obecności dr C. Ruiz Martżnee odbyło się posie-
dzenie Komisji Amerykańskiej, na którym podsumo-
wano prace drugiej Konferencji Regionalnej, która
miała miejsce w Caracas we wrześniu 1966 r.

Komisja Europejska pod przewodnictwem dr E.
Frżtschi (Szwajcarnia) obradowała nad przygotowywa-
niem następnej konlelencji, która odbędzie się w roku
1968 w Holandii.
Poza tym Komitet dla Spraw Azji pod przewodnic-

twem dr Y. I'anaka (Japonia), ptzy współudziale
przedstawicieli FAO, omówił pxogram przyszłej kon-
rerencji organizowanej przez MIJE i FAO na temat
epizoocji w Azji i na Dalekim Wschodzie, która od-
będzie się w październiku 1967 r. w Tokio.

W czasie Sesji podkreślono, że w okresie od maja
1966 r. do maja 1967 r, Urząd Epizoocji wykonał wiel-
ką pracę organizując cioraźną konferencję na temat
pomoru koni w krajach arabskich i Hiszpanii oraz
konferencję na temat afrykańskiego pomoru świń,
który od dłuższego czasu występuje na Półwyspie lbe-
ryjskim, a ostatnio pojawił się we 'Włoszec}i. Poza tym
w roku 1966/67 zorganizowano specjalne posiedze-
nie na temat pryszczycy, posiedzenie (wspóInie z FAO)
na temat chorób owiec, konferencję na temat wściek-
Iizny (wspólnie z FAO i Biurem Afrykańskim d/s
Zdtowia Zwierząt).

Wszystkie prace \Mykonane przez MUE w ro-
ku 19b6/67 są zgodne z artykułem 4, Statutu
IVIUE, który stanowi:

,,Głórvnym celem Międzynarodowego Urzędu
Epizoocji jest:

a) inicjowanie i koordynowanie badań i do-
świadczeń z zakresu patologii oraz profilak-
tyki zakaźnych chorób zwierząt w ramach
współpracy międzynarodowej ;

b) zbieranie i podawanie do wiadorności
Rządów i ich słuzb weterynaryjnych d,anych
oraz dokumentów o ogóinym znaczeniu doty-
czącycll przebiegu chorób epizootycznych
i środków dla ich zwalczania;

c) studiowanie uzgodnionych międzynarodo-
wych projektów przepisów sanitarno-wetery-
naryjnych i przekazywania ich do dyspozycji
Rządów w celu kontroli ich wykonania".

Zgodnie ze Statutem, w trakcie XXXV Sesji Gene-
ralnej odbyły się wybory d,o Zarządu MUE na Jata
196?-1970. W wyniku wyborów do Zatządu Między-
narodowego Urzędu Epizoocji weszli:

dr A. Rafuż (Iran) - jako Prezydent MUE
dr H. Oberfetd (Polska) - jako Wiceprezydent
rlr C, Rużz Martźnez (Wenezuela) - jako Prezydent

ustępujący oraz dr J. Reid, (Wielka Brytania) i dr Ęo-
fael Diaz Montill,a (Hiszpania) - jako członkowie
Zarządll.

Na ten sam okres członkami I{omisji Finansowej
wybrano dr A. N. Taraore (Wysoka Volta) i dr R.
Vol,Lan (Norwegia).

Na posiedzeniu końcowym, które odbyło się dnia
27 maja, przyjęte zostały rezolucje Sesji po gzym
przemówienie pożegnalne wygłosił nowo wybrany
Prezydent - dr A. Rafuż.

Po zakończeniu Sesji większość jej uczestników
wzięła udział w uroczystościach 200-1ecia Wyższej
Szkoły Weterynaryjnej w Alfort.

Komplet materiałórv z XXXV Sesji jest obecnie
wposiadaniu Instytutu Weterynarii. Szczegółowe
sprawozdanie z Sesji opublikowane zostanie w Biule-
tynie Epizootycznym MUE. Po ukazaniu się Biuietynu
będzie on dostępny dla zainteresowanych w biblio-
tekach Instytutu Weterynarii, Wydziałów Weterynarii
WSR oraz wszystkich Zakładów Higieny Weterynaryj-
neJ.

Adres autora: dr Henryk oberfeld, warszawa, ul. WspóI-
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Badania serologiczne nad rozprzestrzenieniem wirusa zakaźnego
zapalenia oskrzeli kur w Polsce

ZakłaCl c]]orób Drobiu Instytutu weterynari w Puławach
Kierownik: prof, dI K, MAREK

Zakażme zapalenie oskrzeli u kLrr (IB) zosta-
7o po raz pierwszy stwierdzone w USA, w 1931
roku (Scholk i Hawll 13), Scho,rze,nie to Toz-
przestrzeniło się szeroko w całei Ameryce
Półn., szczególnie po drugiei wojniie świato-
wej. W E,uropie, ja[<o p,ierwszy opisał ie
w Anglii Asplźn (1). Cd tego czasu trl<azały się
liczne doniesienia o stwierdzeniu tego schorze-
nai i w innych krajach (Schgns 14, Bijlenga 2,
Woernle t Brunner 19 i irr.). Obecnie można
przyjąć, że choro,bla ta istnieie wszędzie, gdzie
prowadzona iest intensvwna hordowl,a drobiu.

O ile pierwsze doniesie,nia dotyczyŁv ostrej
formy, powo,drującei wśród piskląt po\Mażne
straty, to obecnie schorzenie to przebiega zW-
kle w postaci utaione,i, często trudnei do zau-
waże,nia, Objawy choroby s4, szczególnie
u młodzieży, mało charakterystyczne, podobne

jak przy innych schorzeniach dróg oddecho-
łvych. U sztuk dorosłych szybki i znaczny spa,
dek nieśności, połączony ze znoszeniem jaj o
zdeformowanych skorupach jest często jedy-
nym objawem zakażnego zapalenia oskrzeli.
Jednakże analogiczne symptomy mogą być wy-
wołane również przez inne czynniki natury za-
kaźnej lub niezakaźnej,

W ostatnich latach podkreśIa się poważną
rolę zarazka IB w kompleksie schorzeń dróg
oddechowych ptaków. I tak np. we Francji,
Renault i wsp. (I2) wykazali u ptaków ze
zmianami w górnych drogach oddechowych i
włóknikowym zapa]eniem worków powietrz-
nych, obecność wirusa IB w 69010, podczas
kiedy patogenne mykoplazmy wykryto jedy-
nie w 590/o przypadków. Z tego, jak i innych
doniesień (Faheg 4, Chu i Neusnham 3) wy-
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tom, Ptaki obserwowano ptzez 6 dni, a następnie
skrw-awiano. Pobierano tchawicę i płuca i po spo-
rządzeniu rozcieru zakażano zarodki analogicznie
jak narządami ptaków podejrzanych o IB.

Wyniki
1. Badania za pomocq odczaniL pl,ecypitacji
W okresie od 1.X.1964 do 31.VII.1965 r. prze-

badano metodą precypitacji w żelu agar,owym
surowice kur z 210 ferm rozmieszczonych na
terenie 14 województw. Badane stada były róż-
nej wielkości, jednak posiadały nie mniej niż
po 500 ptaków w wieku od 6 do 18 miesięcy.
Rasy kur były różne i reprezentorvały prawie
wszystkie odmiany użytkowane vi, Polsce. Z
każdej fermy otrzymano do 30 prób krwi.
Razem przebadano 4165 surowic.

Na ogólną liczbę 210 ferm w 165 notowa-
no odczyny dodatnie, a jedynie w 45 stadach
(ok. 210ń) - wyniki badania wszystkich suro-
wic były ujemne. (tab. 1). Procent dodatnio
reagujących stad w odniesieniu do poszcze-
gólnych województw wahał się od 66 do 100%.

Z przebadanych 4165 surowic - 569 (ok.
139o) reagowało dodatnio. Procent ten w po-
szczególnych województwach wahał się od 19
do 320ń.

Tab. 1,

Ilość
bada-
nych

su1,ow] c

Ilość
dodatnio

reagujących
surowic (%)

Fot, 4.

trotnymi rozc,ieńczeniami wirusa bez dodatku suro-
rvicy. Zarodki obserwowano przez 6 dni, prześwie-

dzienrriie. Embriony zamarłe do 24 godzin
eniu uważano za niespecyftczne. Wyniki
metodą Reed"a i Muench'a (77). Indeks

SN uzyskiwano odejmujac log miana ELD56 salTl€-
go wirrrsa od log miana ELDro uzyskanego z wvniku
zakażenia wirusem z badaną suro,tvicą.

Metody żzolac ji usirusa, Próby izolac ji wirusa
przeprorłradzano albo bezpośrecJnio na zarodkach
kurzych albo przez pośreclni pdsaż na kurczętach.'W pierwszym wypadlłu dolną ezęść tchawicy, oraz
wycinek płuc ptakóu; podejrzanych o zakaźne za-
palenie oskrzeli rozcierano w moździerzu porcela-
nowym z dodatkiem sterylnego piasku i bulionu
odżywczego. Rozcier, po odwirowaniu, wprowadza-
no do worka kosmówkowo-omoczniowego pięciu
9-drriowych zarodków kulzych, po 0,2 ml na zaro-
dek. Jaja prześwietlano codziennie przez 10 dni.
Po tym czasie zarodki pozostałe przy życiu umie-
szczano w chłodni. zarodki zamarłe i schłodzone
badano, zwracając uwagę na charakterystyczne dla
zakażenia wirusem IB zmiany anatomo-patologicz-
ne jak: skar]enie, wybroczyny na skórze oraz złnia-
ny zapalne w narządach wewnętrznych. Jedno-
cześnie przeprowadzano odczyn hemaglutynacji
z płvncm omoczniowo-owodniowym dla wyklu-
czenia obeclrości wirusa ND, oraz badanie bakterio-
logiezne dla wykluczenia infekej'i bakrteryjnej.

Przy przeprowadzaniu pasażv pośrednich 0,3 ml
rozcieru wprowadzano dotchawicou.o trzem dziesię-
ci,odniowym uodpornionym przeciu,ko ND kurczę-

Razem I zto 165 (?9) l n.rou

I
1I

IlI
IV
v
vI

vII
VIII
Ix
x
xI
xII

xIII
xIV

10
28
15

l

\2
4

l4
10
15
5

2l
40
26

7 (70|
2ż (78)
13 (86)
6 (85)

12 (l00)
4 (100)
2 (66)

10 (71)

9 (90)
12 (80)

5 (100)
18 (85)
27 (67)
18 (?7)

89 (16)

§2 (17)
16 (11)
56 (23)
29 (32)
14 (24)
28 (10)
27 (13)
26 (1ł)

17 (1?)
54 (13)
76 (10)
54 (11) 

.

31 (l4)

569 (13)

2|1
556
296
139
235

89
58

214
200
296
100
420
167
518

W próbach z poszczególnych ferm ilość su-
rowic dodatnich była różna i wahała się od
0 do 759o, Najwięcej stad wykazało od 1 do
25% dodatnich reagentów (tab. 2).

Tab. 2,

E
c,
N
có

tr

Ilośc f,erm

Procent

Dokładnej analizv
,a,lyników dodatnich
było przeprowadzić,

136

66 
I

zależności występowania
od rasy kur nie można
z powodu braku pełnych

45

2|

477
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dan5zch. zwraca jednak uwagę fakt, że na
73 badane stada Leghornów 22 (ok. 307o) nie
wykazały wyników dodatnich, natomiast wśród
29 badanych stad Sussexów takich ujemnie
reagujących było jedynie 3 (ok. 90/o).

2. Badania ze pomocq odczEnu seroneutrali-
zacjż (SN).

Odczyn seroneutralizacji wykonano ze zlew-
kami surowic oraz poszczegóInymi surowica-
mi wykazującymi dodatni lub ujemny wy-
nik precypitacji (tab. 3).

Tab. 3.

Pochodzenie surowicy

Zlewka surowic z fermy Ch.
woj, krakowskie
Zlewka surowic z fe,rmy M.
woj, gdańskie

Zlet,ka surowic z fermy O.
woj. poznańskie

Surowica z iermy Ł.
woj, lubelskie
Surowica z fermy Ł,
woj. lubelskie

Wyniki odczynu SN nie pokrywały się cał-
kowicie z wynikami odczynu precypitacii; np.
zlewka wybranych, ujemnych w odczynie pre-
cypitacji surowic z fermy O. wykazała sto-
sunkowo wysokie miano w odczynie seroneu-
tralizacji. Należy jednak zaznaczyć, że pozo-
stałe surowice z tej fermy w odczynie precy-
pitacyjnym były dodatnie. Surowica z fermy
Ż,, która dawała wyraźny prążek w odczyni-e
precypitacji w żelu agarowym, nie wykazała
właściwości neutralizacji wirusa.

3. PróbE uEosobnienża ąnl,rusa,.
W tym samym okresie czasu co badania

serologiczne przeprowadzono 14 prób wyosob-
nienia wirusa IB z kur i kurcząt, żywych i
padłych, przysłanych do tut. Zakładu w ce-
lach diagnostycznych. Do prób izolacji wybie-
rano ptaki, których objawy kliniczne i zmia-
ny anatomopatologiczne nasuwały podejrzenie,
że w schorzeniu tym poza innymi czynnikami
może brać udział również zarazek zakaźnego
zapalenia oskrzeli. Próby izolacji przeprowa-
dzono na zarodkach kurzych, wrażliwych kur-
czętach, lub obu tymi metodami jednocześnie.
W żadnym z badanych przypadków nie udało
się wykazać obecności wirusa IB. Stwierdzano
natomiast takie zarazki jak MEcoplasma gallź-
septtcum, E, colż lub lentogeniczne szczepy
NDv.

Omówienie wyników
Odczyn precypitacji w żelu agarowym, za-

stosowany do rozpoznawania zakaźnego zapa-

178

lenia oskrzeli przez Woernlego (1B) jest probą
prostą do przeprowadzenia w każCym labora-
torium i stąd przydatną w badaniach maso-
wych, Specyficzność odczynów dodatnich zo-
stała potwierdzona przez wielu autorow, np,
Wżtter (I7), GużIlon i wsp. (6). Guillon i wsp.
(6) uważają, że o ile stwierdzenie przeciwciał
precypitacyjnych chociaż u kilku sztuk danego
stada pozwala na uznanie całej fermy za za-
każoną, to uzyskanie wyniku ujemnego nie
może świadczyć o braku infekcji.

W niniejszej pracy, wobec braku krajowych
szczepów wirusa IB, nie rnożna było przepro-
wadzić wielostronnej kontroli użytej metody.
Należy jednak zaznaczyć, że oprócz wstęp-
nych prób przeprowadzonych przy użyciu stan-
dardowej surowicy dodatniei, kazda badane
surowica była jednocześnie sprawdzana z an-
tygenem kontrolnym i z antygenami wiru-
sów ILT oraz CELO o sprawdzonej specyficz-
ności. Prążki między badanymi surowicami a
antygenem kontrolnym występowały bardzo
rzadko, zwykle dopiero po 72 godzinach i by-
ły szersze orazbardziej rozlane niż prążki pre-
cypitacyjne w układzie surowica - antygen
IB, Nie stwierdzono również żadnej korelacji
między ich pojawianiem się a występowaniem
prążków specyficznych. Brak było również za-
Ieżności w stosunku do wyników dodatnich
z antygenami CELO czy ILT *), Specyficzne
prążki precypitacyjne z antygenem IB wystę-
powały zwykle już po 24-48 godzinach. Obser-
wowano je w środku pomiędzy antygenem
i surowicą, Iub, co częście j, bliże j basenika
z surowicą. Jest to zgodne z obserwacjami
Woernlego (20).

Przeprowadzone próby seroneutralizacji
zdają się potwierdzać występowanie w kraju
zarazka zakaźnego zapalenia oskrzeli, mimo
pewnych niezgodności z odczynem precypita-
cji w żelu agarowym. Według Woernlego i
Brurlnerq. (19) przeciwciała precypitujące za-
nikają w organizmie zakażonego ptaka znacz-
nie wcześniej niż przeciwciała biorące udział
w odczynie seroneutralizacji. Z drugiej stro-
ny autorzy amerykańscy (Hitchner i wsp. 7,
Wżnterfield i wsp. 16) stwierdzili różnice se-
rologiczne między po§zczegóInymi szczepami
wirusa IB. W odczynie seroneutralizacji uzys-
kiwali oni znaczńe niższe miana z surowicami
heterologicznymi niż z homologicznymi. Te
fakty tłumaczyć rnogą obserwowane w naszych
badaniach niezgodności.

Uzyskane wyniki zdają się świadczyć o sze-
rokim tozprzestrzenieniu wirusa IB w naszym
kraju. W literaturze krajowej brak jest do-
niesień o stwierdzeniu lub podejrzeniu wy-
stąpienia zakaźnego zapalenia oskrzeli. Jed-
nakże występujące czasami u ptakóul schorze-
nia układu oddechowego nie poddające się Ie-
czeniu antybiotykami czy sulfonamidami su-

*) szcze8óło$,e dane odnośrrie wyników uzyskanych w
odczynie plecypitacji ,w żelu agarowym z antygenami ILT
i cELo zostaną opublikowane rv oddzielnym doniesieniu.

1

224.

6. Surowica z fermy Ż.
woj, opo]skie
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gerują w takich wypadkach tło wirusowe. No-
tuje się również przypadki znacznych spad-
ków nieśności i znoszenia jaj o słabych, nie-
foremnych skorupach (fot. 4), co według licz-
nych autorów: Gordeuk i Bressler (5), Seuogan
i Leuine (15) jest objawem stwierdzanym czę-
sto przy zakażeniu stada wirusem IB.

Badania przeprowadzone w innych krajach
za pomocą odczynu seroneutralizacji (Kaua-
kubo i Takalnatsu B, Guźllon i wsp. 6), czy
też odczynu precypitacji w żelu agarowym
wykazały również znacznie większe Tozprze-
strzenienie zarazka, niżby to wynikało z ob-
serwacji klinicznych. I tak np. Kósters (9)
przeprowadzając, analogiczne do naszych, ba-
dania w Austrii stwierdził około 66% reagu-
jących dodatnio ferm (w naszych badaniach
790lo) oraz około 10% dodatnich surowic, (u nas

130/o). Zbliżone wyniki uzyskano również
w NRF (Woernle i Brunner l9).

W poszczegóInych rejonach kraju procent
zakażonych stad wahał się od 66 do 100%. Po-
nieważ jednak niektóre województwa były re-
prezentowane jedynie paru fermami, a krew
do badań pobierano w różnych porach roku,
z uzyskanych różnic nie można wyciągnąć
wniosków.

Według uzyskanych wyników procent rea-
gentów dodatnich był w większości ferm nie-
ńielt<i i wahał się od 1 do 250ń. Wg Woernlego
i Brunnera (19) takie wyniki uzyskuje się w
stadach, gdzie większość ptaków w momencie
zakażenia wirusem IB wykazywała wysoką
naturalną oporność na ten zatazek. W związku
z tym przebieg zakażenia był bezobjawowy,
ptaki uodporniły się i były niewrażliwe na
leinfekcję. Natomiast pojedyńcze dodatnio
reagujące sztuki - to ptaki o słabej odpor-
ności, które ulegały powtórnyrn zakażeniorn.
Stwierdzenie wysokiego procentu dodatnio
reagujących ptaków w badanym stadzie może
świadczyć o dużej ich wrażliwości na zakaże-
nie wirusem IB. W tych stadach schorzenie
przebiegać rrroże z objawami klinicznymi.

Wykazane różnice w procencie zakażenia
między kurami rasy Leghorn i Sussex można-
by tłumaczyć istnieniem różnic w oporności
naturalnej między poszczególnymi rasami. Za
t5rm przemawiałby również fakt, że z 51 stad
Leghornów reagujących dodatnio, w żadnym
wypadku procent dodatnich surowic nie prze-
kraczał 25Vo.

Przeprowadzone próby wyosobnienia wiru-
sa dały wynik ujemny. Na trudności związa-
ne z izolowaniem wirusa IB zwraca uwagę
szereg autorów (Guillon i wsp. 6, Raggi 10
i in.). Przyczyny ich to niemożność wyosob-
nienia zarazków z ptaków padłych, równo-
czesna obecność innych wirusów oraz słaba
chorobotwórczość wielu szczepów wirusa IB.
Zakażenie takimi słabymi szczepami przebie-
ga zwykle bezobjawowo i okres możliwości

wyosobnienia wirusa z dróg oddechowych po-
zostaje niezauważony. Zarazek jednak Toz-
przestrzenia się szybko wśród ptaków powo-
dując powstawanie swoistych przeciwciał,
Stwierdzió zakażenie można wtedy jedynie na
drodze serologicznej.

Ostatnie doniesienia Woernlego (21) wskazu-
ją na możliwość ptzyżyciowego wyosabniania
wirusa IB z kału ptaków i być może ta metoda
pozwoli na izolację wirusa w naszych warun-
kach.
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Kapvencxr B,, I-fltorrxana A. 
- 

CepolorruecKl{e lrc-
cJleAoBaHrlf, no pacnpocTpalleHrrll r llonrrue Brrpyca
Bronchitis infectiosa xyp.

lIccleaoraml MeToAoM [peL{r{EI,ITaIłr]tLr B arapoBoM
>xe.ne 4165 cblBopoTol( Kyp Ł3 210 &epu pac[oJlo)Kel{-
HbIx Ha TepprfTopr{I4 14 eoeeo4cra. flo,no>xrłrełrrro
pealrlpoBaJlr{ 569 crreoporor (ox. l30ń) mg 165 $epu
(oN. ]79%). Ilo.rro.x<rte.rrrHble peByJIbTaTL,I IIoJIyiIr{JIr,I
TaK>Ke B peaKl{r{r{ ceporłeżtpanw3a\wl,1. Anropsr 4e-
JIaIoT BbIBoA, vro Bronchitis infectiosa Kyp [IrfpoKo
pacnpocrpaHeHa B noJIEIile xoTff BblpaudeHr4e Br{pyca
r43 npI{cblJlaeMoro MecTHoro MaTepI4aJIa Ao cero Bpe-
Me}lrl lĄ]t'[ He yAaJlocb.

Karczewski W., Cąkała A. - Serological investiga-
tions on the spread of the virus of infeotions bron-
chitis of chickens in poland.

By the method of precipitation agar gel, 4165 sera
of hens from 210 farms on 14 voivodshipe were
tested for infections chicken bronchitis, 569 sefa
(about 13%) from 165 farras (about ?9%) gave a posi-
tive reaction. positive results were also obtained in
the seroneutralization reaction. The results allow us
to suspect considerable spreading of virus IB in
chickens in poland. Iłowever, we were not
successful, so far, in isolating virus IB from the
material sent to this laboratory.
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Karczewski W., Cąkała A. - Investigations sórologi-
ques sur la propagation du virus de la bronchite
infectieuse des poules en Pologne,

L'auteur investigea 4165 sórums de pou,les prove-
nan,t de 210 fermes de voleille de 14 woiówodies d
l'aide de la mćthode de prócipitation en gel d'agar,
569 sórums róagissaient positivement (environ 130/o)

de 165 ferm,es (environ 790/u). Dans la róactiorr de
sóroneutrałisation on obtint de mó,me d,es rósultats
positif s. Le,s rósultats des investigatio,ns permettent
de souqonner une importante propagation du vifus
IB chez les po,ufles dans le pays. On ne rallssit pour-
tant pas d'isoler le virus IB du matórial, envoyó dans
le laboratoire.

Karczewski W., Cąkała A, - §erologische Untor-
suchungen iiber Ausbreitung vom Virus ,der lseuchen-
haften Hiihnerbronchitis in polen.

Mit der Praecipitatio,nsmethode auf Agarg,el wur-
den in RichtunE auf seuchenhaf,te Hlilhnerbronchitis
4165 HiihnerseTa aus 210 Fa,rmen im Geibiet von 14
Wo,iwo,dschaften drrrchgemustert, Davon reaqiertert
positiv 569 (ca 13%) Scra aus 165 Farmen (ca ?9%).
Die ange,steIlte Seroneutralisation lieferte ebe,nfalls
positive Ergebnisse. Die Untersuchungsres,u'ltate deu-
ten auf eine bedeute,n,de Ausbreitunq des Virus IB bei
Hijhnern lim Lande hin. Dagegen wie hisher ist es
nicht gelungelr aus dem hiesigem La;bo,ratorium
zugesandten Material das Virus IB zu isolieren.

ANDRZEJ FAGASIŃSKI

TiabendazoI jako środek zapobiegawczy i |eczniczy
lplzy syngamozle

Katedra Parazytolo8ii i clrorób Inwazyjnych Wydziału weterynaryjnego SGGW w warszawie
Kierownik: prof. dr E. ŻARNoWSKI

Stosowane dotychczas metody leczenia syn-
Fpmozy u ptaków bądŹ to w postaci Wlewań
dotchaIwicznvch płynu Lugola, usuwania ope-
racyjnego pasożytów z tchawicv lub grupo-
wych inhalacji Stibżum barżum tartarźcum
(polska publikacia na ten temat: MartEnoużcz
i Ramźsz (1963), byłv bardzo pracochłonne bądź
zupelnie niemożli onania w wypad-
kac}i masowych fermach drobiu
lu6:,bażanteriach po ikilka tysięcv

ni6dawnoi do leczni-
pa#3t -,tia usuwa

wszelkie i nie ci gdyż
może bvć stosowany jako Prąrmieszka do kar-
my, uzvwanej do zbiorowqĘo żywienia ptaków.

Próby podawan,ia teqo leku nie, z karmą, lecz
z picia (Mc Gregor, 1963) dałv wynik
n , z|uwagi na szybkie opadanie zawie-

przeŃodu pokarmowego malych i dużych przeżuwa-
czy, koni. świń. psów i drobiu: działa na pasożytv na-

i inni. 1961). Wprowadzonv jednorazowo doustnie do
organizmu oo 96 godzinach zostaje wydalonv w ?SU/o

przez układ moczowy, w 14% z'kałem. Badania te,
u,vkonano na owcach podaj4c im'dawke l50 mp/tśg
tiabendazolu zawiet'ająeeeo ,ju śwej strukturze pier-
wiastki radioakiiwnb C14 i ęa5 :7Tóeaó, Bush i inni,
1964). Należy d.gdać. ie preparal ten stosowany_,w
dawkach'terapedtyćznych u różnvch zwierząt nie da-
je objawów ubocznych nawet przy podawaniu codzien-
nvm przez długi czas, np. u owiec ptzez |l4 dni (Czc-
kler i wśp.. 1962), u psów przez 2 7aźa (Robźnson
i wsp. 1964).

Skufeczność tiabendazolu przy syngamorie stwier-
dzili liczni badacze: Leibouźtz (1962) Horton-Smźth
i wsp. (1963), Me Greqor (1963), Sharpe (1963, 1964),
Wehr (1964), Fa.rdeIL (1964).

4n

Należy podkreślić, źe prawie wszvscy cytowani ba-
dacze eksperymentowali z przvgotowanymi fabrvcz-
nie granulowanymi mieszankami karmowvmi, lv skład
których wchodził tiabendazol w różnych stężeniach.

Jedvnie Horton-Smńh. i rrrso. (1963) badali skutecz-
ność czystego preparatu podawancgo indywidualnie
ptakom w kapsułkach żelatvnowych oraz sporzadzali
sami mieszanki paszowe dla większej liczby ptaków
mieszając przez 30 minut elektrvcznym mikserem
tiabe9dazol z karmą. Dane te zasłttgują na pewne
podkreślenie, wskazują bowiem na dużą wagę, jaką
przyw,iązywali eksn.rvmentatofzv do równomierne-
go rozmieszania tiabendazolu w karmie.

Na tle cytowanych prac na uwase zasługuię praca
EuzĆhu i Geurey (1963) uznajaca tiabendazol za .]ek
zupełnie nieskuteczny przv svngamozie. AttorzV ci
podawali indykom przy pomocv pipetki fiabendażol
w zawiesinie wor]nei stosujac dawke 0,1-0,2 g (jei-
nakże w pracv nie ma wzmianki. czy była to dawka
na 1 kg ciężartt cjała, czv też na jednepo ptaka).

w celu sprawdzenia skuteczności tiabenda-
zolu w zapobieganiu i leczeniu syngamozy wv-
konano dwa doświadczenia na kurczetach pq-
sługując się lekiem firmy Merek Sharhp &
Dohme ,,Thibenzole" w post,aci proszku pacz-
kowanego jako przymieszka do paszy dla

ciała, jako dawkę zapdbiegawcząi0,8 gr=ra 1Ę
cieżaru ciała iako dawke lecznicza w opareil-t
o dane Horton 

- Sm,itha i wsrl. (1963).
Poniewaz preparat ,,Thibenzole" wp Sharpe

(1963) zawiera 58% czystego tiabendazolu, stq-
sowałem odpowiednie przel;czenie przy daw-
kowaniu leku. j

Działanie zapobźegaucze tźab endazolu
20 kurczętom dwut}godniowym podałem

w 3 dawkach co godzinra sondą do przełyku po
1000 jaj i larw inwazyjnvch S. trachea. Kur-
częta w liczbie 15 sztuk zostały zważone łącz-
nie i otrzymywały na 2 dni przed i przez 5 dni
po zakażeniu po 0,3 g/kg ciężaru ciała dziennie


